Et æquiparatione etiam pauperum ad Fiscum * (de
 qua latè Nicol. Everard. in locis legalib. loco à Fisco ad
 Ecclesiam, vel piam causam) firmari posset. Fisci nam-
 que debitorem absque interpellatione in mora consti-
 tui, * est text. (& ibi notat glossa verb. Infertur) in
 l. Cum quidam. 17. p. Fiscus ex suis, D. de usur. Alexan.
 (alios referens) in dict. l. Quod te mihi, num.
 8. D. si cert. pet. Hercul. Marescot. dict. lib. 2. cap.
 124. num. 19.

Utrum ad interesse damni emergentis, vel
 lucri cessantis, teneatur pauper?

S U M M A R I U M.

- 1 Debitor statutu die non solvens, ad interesse lucri ces-
 santis, & damni emergentis, tam de jure Civili,
 quam Canonico tenetur.
- 2 Intelligitur in creditore solito negotiari. Et etiam quan-
 doque in non solito negotiari, ut n. 16.
- 3 Creditor articulare, & probare se negotiari solitum
 debet, ut interesse lucri cessantis à debitore conse-
 qui possit.
- 4 Et qualiter probatio facienda sit? quidquæ debeat cre-
 ditor in probatione deducere?
- 5 Et an certum, & determinatum lucri cessantis interes-
 se probare sit necesse? Vel sufficiat verosimile, ac
 per conjecturas, & præsumptiones? & n. 9.7.8.
 & 10.
- 11 Creditori, qui semiplenè interesse lucri cessantis, vel
 damni emergentis probavit, juramentum pro certo,
 & determinato deferri debet, poteritque si non de-
 feratur, appellare.
- 12 Creditor non consequitur interesse lucri cessantis etiam
 post moram, si aliam pecuniam habeat otiosam,
 qua negotiari potuisse, neque ob non solutam pecu-
 niā lucrum amisit.
- 13 Nisi pecunia, quam otiosam habebat negotiationi
 destinata non esset, sed in fortuitos casus, necessita-
 tesque separata repositamque habebat, nec ea ad
 negotiationem fuit usus. Limita, ut numero se-
 quenti.
- 15 Interesse damni emergentis etiam non solito negotiari
 (danno probato) debetur.
- 16 Lucrum cessans etiam non solito negotiari, si pecu-
 niā paratam, destinatamque pro emptione fundi,
 censis, aliove lucro habebat, præstandum
 est.
- 17 Et quid tunc probandum sit?
- 18 Interesse lucri cessantis, vel etiam damni, emer-
 gentis, non nisi post moram, tam in foro interiori, quam
 exteriori debetur, & n. 19.
- 20 In contractus initio etiam ante moram de damno emer-
 genti potest pacisci, illudque debebitur.
- 21 Et quid in lucro cessantes & n. 22
- 23 Et an certum, determinatum lucrum etiam ante
 moram possit in pactum deduci? & num. 24.
 & 25.
- 26 Exigi an possit, vel pacisci totum lucrum speratum?
 Vel quid inde deduci debeat? & n. 27.
- 28 Interesse lucri cessantis estimationem, modumque à
 conditione personarum, negotiationis modo, Regio-
 nisque consuetudine recipit, ex quibus pactum lici-
 tum, vel illicitum judicari poterit.
- 26 Lucrum conventum non statum in initio contractus
 de sorte principali extrahere
- 30 Pacisci de lucro non potest, nec illud exigere, qui ne-
 que coactus, neque rogatus mutaverit; sed sponte
 pecunias alteri obtulit, licet negotiationi exposita
 essent, lucrumque sit probabile, neque mutans alias
 pecuniis exponendas habeat. Limita ut numero
 seqq.
- 32 Damnum emergens, & lucrum cessans absque pac-
 to, vel alia mora, si vis in tractu intervenit, de-
 betur.
- 33 Et quid si justa sit coactio, vel vis?
- 34 Ut in superioribus proximis casibus lucrum cessans
 debeatur, negotiatorem oportet esse mutantem.
- 35 In contractibus stricti juris nullum interesse intrinse-
 cum continetur de jure.

Et miser. pers. Pars I. Quæst. XXVI. 101

- 36 Et ideo in eis interesse extrinsecum lucri cessantis venit.
- 37 In contractibus bonæ fidei venit interesse intrinsecum ex ipsa re proveniens.
- 38 Interesse lucri cessantis an veniat, debeaturque in contractibus bonæ fidei? & n. 39.
- 40 Lucrum cessans in contractibus bona fidei venit; etiam si multo plus interfit, excedat quæ fructuum valorem rei cuius pretii solutio dilata est, modum quæ usurarum, quem leges civiles legitimum arbitrabuntur, si illud poterat creditor lucrari.
- 41 Quæ sit hujusmodi sententia ratio?
- 42 Intellectus ad text. in l. fin. D. de peric. & commod. rei vend.
- 43 Pauper ad interesse lucri cessantis, vel damni emergentis non tenetur. Limita, n. 45. & 46 Amplia, n. 47. & seqq.
- Paupertas facit moram cessare, ab ea quæ excusat, ibid. n. 43.
- 44 Quæ paupertas, vel necessitas ab interesse lucri cessantis, vel damni emergentis excusat?
- Obligatus ad restitutionem, si commode restituere non valet, an interim de lucro cessante, vel danno emergenti teneatur? ibid.
- 47 Debitor qui tempore statuto probabiliter se solvere non posse cognovit, an ad interesse damni emergentis, & lucri cessantis teneatur? Et quid de eo qui de potentia solvendi non cogitavit?
- 48 Uxori nullum interesse, vel lucrum pro restitutione dotis competit, etiam si mariti hæres post annum à die mortis mariti in mora restituendi esset.
- 49 Et quid si uxor pauper esset? & pro alimentis, aliis & necessariis sumptibus pecuniam sub usuris acciperet? vel aliter ex dotis retardata solutione ladeatur, & n. seqq.
- 50 Uxori diviti nec damnum emergens etiam post annum à die mortis meriti debetur.
- 51 Mulier pauper an post anni luctus lapsum absque alia interpellatione possit interesse damni emergentis è mariti hæredibus, vel etiam usuras consequi.

QUÆSTIO XXVI.

Debitor post diem statutam non solvens (& sic moram committens) ad interesse non solum damni emergentis; sed etiam lucri cessantis tenetur, *text. est in l. Non utique, 3. fin. D. de eo, quod cert. loc. l. At qui natura, 20. Non tantum, D. de negot. gest. l. Socium, qui in eo, 61. D. pro socio, l. Si fundus, 36. Nam si vendiderit, D. locat. l. Si commissa, 13. D. rem rat. haber. l. Venditor, 2. D. de evict. l. 2. & ibi gloss. l. C. de usur. gloss. in l. Curabit, verb. Ratio (ubi Bald. n. 1. & communiter DD.) C. de action. empt.

Idque tam de jure Civili, quæ Canonico procedit, petique hujusmodi interesse potest, text. est in c. Conquestus, (& ibi not. glossa magni.) de usur. text. in cap. Pervenit, de fidejussor. c. Sacro, ubi Innoc. de sentent. excommunic. idem Innoc. in c. 1. n. 2. de usur. Abb. in d. cap. Conquestus, n. 6. perpetuò menti tenendum non solum in danno emergenti, sed etiam in lucro cessante dicens. Idque repetiit in cap. Naviganti, n. 14. eod. tit. de usur. & in cap. Cum venerabilis, n. 16. & seq. & in c. Peccati venia, q. 6. princ. de regul. jur. in 6. & in cap. Dilecta, notabili ult. de foro compet. & in cap. P. & G. n. 2. (ubi etiam Felin. n. 1.) de offic. & potest. judic. deleg. & in d. cap. Venerabilis, n. 7. de rescript. Joan. Card. in d. c. Naviganti, q. 3. Petrus de Anchar. in clem. 1. 2. Sane, de usur. D. Tho. 2. 2. q. 62. art. 4. & q. 87. art. 2. ubi Cajetan. Sylvest. in summa, verbo Usura. 1. Velasco de Priv. Paup. Tom. I.